
 

令和元年 8月 29日 

関係機関各位 

ネブラスカ大学救急医療センター 

Michael Wadman, MD 

秋田大学大学院医学系研究科保健学専攻長 

安藤秀明 

 

暴力被害者ケア研修会の開催について 

 

 

残暑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっております。本学

では、アメリカ合衆国ネブラスカ州のネブラスカ大学救急医療センター主催の『暴力被害者ケア研修会』

を開催いたします。この研修会は、9月、11月、2月に各 3日間ずつ計 9日間開催されます。すべての

講義を受講修了された方は、看護職に限られますが、日本フォレンジック看護学会が認定する、性暴力

被害者支援看護師の専門資格を得る上で、単位が認められます。（今回全て受講できなくとも、看護職の

方は登録していただくと後日、ウェブ上で録画を受講していただくことが可能です。専門資格取得を目

指される方は、11月の演習を含む研修を必ず受講してください。）また、本研修会は全日程でなくとも、

部分的な受講も可能です。 

また、この研修会は、米日財団のファンドに採択されたプロジェクトのため、参加費が無料となって

います。 

 研修日程が間近になってからのご連絡となってしまいましたが、こうした機会はなかなかございませ

ん。特に救急現場に勤務する看護職、また暴力被害者ケアに関心のある医療職、女性や子ども・高齢者

のケアに関わる方、警察や司法機関に関わる方、などの参加をお待ちしております。11月は医療職限定

となりますが、9月と 2月は関係職種の方々にも公開いたしますので、どうぞご参加ください。詳細は、

別紙をご参照ください。 

 北米では、多くの性暴力被害者支援専門看護師（SANE）が医療現場で活躍しており、地域での暴力被

害者支援チーム(SART)の活躍が知られています。秋田でもこうした活動への理解が深まることを願って、

多くの皆様の参加を心よりお待ち申し上げております。 

 

担当：秋田大学大学院医学系研究科保健学専攻 

   地域生活支援看護学講座 

   米山奈奈子 

nuau2019@hs.akita-u.ac.jp 

 

 

 

 

 



 

 

別紙１ 

ネブラスカ大学主催 秋田大学共催 

「暴力被害者ケア研修会」開催について 

 

秋田大学では下記のとおり、暴力被害者ケア研修会を開催いたします。参加を希望される方は、メー

ルかファックスでお申し込みください。参加を申し込まれた後、通常連絡は差し上げませんが、確認の

ためにご連絡を差し上げる場合がございます。 

 

記 

 

１． 対象：暴力被害者ケアに関わる方、関心のある方。 

11月の研修会のみ、医療職と警察関係者に限定します。 

 

２． 日時：① 9月研修会：令和元年 9月 21日(土)～9月 23日(月・祝)  9:00~17:00 

     ②11月研修会：令和元年 11月 2日(土)～11月 4日(月・振替休日)  9:00~17:00 

     ③ 2月研修会：令和 2年 2月 10日(月)～2月 12日(水)  9:00~17:00 

     ＊昼食は各自ご用意ください。 

 

３．会場：秋田大学本道キャンパス 医学部医学系研究棟 2階 総１講義室ほか 

 

４．内容：別紙スケジュールを参照  

講義は、ネブラスカ大学講師は英語ですが日本語の逐次通訳がつきます。 

秋田大学の講師は日本語で講義します。 

 

５．参加費:無料。 

 

６．申し込み先・問い合わせ先：医学系研究科保健学専攻地域生活支援看護学講座 米山奈奈子 

     ファックス 018-884-6500 または nuau2019@hs.akita-u.ac.jp 

 

7．申し込み方法：下記のメールアドレスに、氏名、ご所属(ご所属の無い方はご住所)、職種、メールア

ドレス、参加希望日程を記載してお申し込みください。ファックスの方は、添付の申込用紙

に上記内容をご記入の上、お申し込みください。資料準備の関係で 9月 18日(水)までにお申

し込みください。 

     メールアドレス nuau2019@hs.akita-u.ac.jp 

 

 


